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 چکیده

اييههايناحهاييراايجادکردهکهتجليفضايياينسازوکارعدمتعادلشدنوتحولاتشهرنشينيدرجهانمعاصرزمينهصنعتي

هايشهريرانمايانساختهاست.لذابرايپرکردناينفاصلههايمهاجرروستاييبهسويکانونوحرکتپيشازپيشجمعيت

خدمات مراکز عنوان کوچکبه تقويتشهرهاي روستايي، و شهري جامعه دو بين سويه دو روابط ايجاد ميو تواندرساني

لذا مشکلاتباشد. اين از بسياري شاخصراهگشاي توسعه نقشکارکرديشهرهايکوچکدر هايهدفپژوهشحاضر؛

مي شهرستاننيکشهر( موردي: )مطالعه نفوذ نوعپايداريشهرهايحوزه فضايتحقيقکيفيوکميو حاکمبر رويکرد باشد.

Fuzzy VIKOR(ومدلExpert ChoiceوSPSSتحقيقکاربردياست.برايتجزيهوتحليلاطلاعاتازنرمافزارهاي)

از استفاده با نفوذ اجتماعيشهرهايحوزه اقتصاديو توسعه در نيکشهر شهر نقشکارکرد بررسي نتايج است. شده استفاده

و )اقتصادي وابسته متغيرهاي و نيکشهر( شهر )کارکرد مستقل متغير که، داد نشان گام به گام روش به چندگانه رگرسيون

افزارباشد.همچنيننتايجاولويتبنديابعادتوسعهاقتصاديواجتماعيازنرمميP=50/5اريدرسطحاجتماعي(،دارايرابطهمعناد

Expert Choiceبعداجتماعيباوزنبهدست005/5نشانداد،دربينابعادتوسعهبهترتيببعداقتصاديباوزنبهدستآمده،

بنديشهرهايحوزهنفوذنيکشهرباتاکيدبرابعاداند.درنهايتنتايجرتبه،رتبهاولودومرابهخوداختصاصداده005/5آمده

بهدستآمدهQوشهربنتبا005/5بهدستآمدهQنشاندادکهشهراسپکهبا  Fuzzy VIKORتوسعهبااستفادهازمدل

  ،دراولويتاولودومقراردارند.005/5

 زه نفوذ، توسعه پایدار شهری، نیکشهرکلیدی: کارکرد شهرهای کوچک، حو کلمات
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 مقدمه

هایی كه در  امروزه شهرها نقش مهمی در پراكنش جمعیّت و توسعة اقتصادی دارند و با استفاده از سیاست

گیری  (. شكلChen, 1991: 346گیرد) های شهری اعمال میشود، الگوهای فضایی توسعة اقتصادی شكل می سیستم

شود. مطالعات  های شهری ویژه در فضاهای مختلف جغرافیایی می ر به آفرینش نظامالگوهای توسعة اقتصادی منج

(. امروزه Pumain, 2003: 8نشان داده است كه گذشت زمان بیانگر افزایش نابرابری در اندازة شهرها بوده است)

هماهنگ شهر و روستا،  ریزان در ساخت شهرها و تعیین اندام جغرافیایی آنها به تعادل شهر و ناحیه، روابط برنامه

گونه شهری با اندام بلند جغرافیایی، در  اندیشند. ایجاد و رویش قارچ  توازن فضایی و تعادل انسان و محیط می

جا كه روستاها پراكنده و نافشرده هستند و روابط ارگانیكی بین شهر و روستا وجود ندارد به  نواحی مختلف آن 

های فیزیكی، اقتصادی و انسانی  ها به پیروی از ویژگی ریزی ید. بایستی برنامهها خواهد انجام فروپاشی این تعادل

اندام گرفته تا روستاها توزیع و پخش شود تا ارتباط هماهنگ و متعادل  ناحیه روی تمام شهرهای ناحیه، از كوتاه 

شورهای مختلف جهان (. شهرنشینی در ك29: 0911)حاتمینژاد و همكاران،  ناحیه با تمام مراكز شهری حفظ شود

شود، با رشد  های بیشتر در جوامع انسانی محسوب می های صنعتی شدن و گام نهادن در مسیر پیچیدگی یكی از نشانه

شوند كه از بارزترین آنها  روزافزون شهرها به ویژه شهرهای بزرگ جوامع انسانی با مشكلات متعددی مواجه می

های منابع هوا خاک  محیطی آلودگی های زیست اسیسات شهری ظرفیتمشكل كمبود مسكن امكانات و تسهیلات و ت

های را طلب  و آب و... است. بررسی و تلاش در رفع یا كاهش این مسائل و مشكلات راهكارهای بنیادی و ریش

(. رشد شتابان شهرنشینی، توزیع فضایی جمعیت را در پهنه سرزمین 00: 0912كند)فوادمرعشی و مجردخضرآباد،  می

متوازن نموده است. تمركز امكانات و خدمات در كلانشهرها و عدم رشد متوازن شهرهای متوسط و كوچک باعث نا

رسد توزیع  نابرابری جمعیتی در پهنه سرزمین و اختلاف سطح طبقاتی در جوامع شده است. همچنین به نظر می

ریزان به  اری گرفته است. امروزه توجه برنامهجمعیت در شهرها بر پایه قاعده رتبه اندازه، از خط نرمال فاصله معناد

كالبدی جمعیت و فعالیت با هدف توازن بخشیدن به نظام سكونتگاهی، مهار رشد ناهنجار كلان -تمركززدایی فضایی

روستایی به اتخاذ راهبردهای متفاوتی در زمینه توزیع -و دوگانگی شهری ای منطقههای  شهرها، كاهش نابرابری

های فضایی میان  (. موضوع نابرابری و عدم تعادل39: 0910نی منجر شده است)پریزادی، جمعیت و شهرنشی

باشد. وجود دوگانگی  می ای منطقهریزان  های شهری و روستایی از مباحث مهم اقتصاددانان و برنامه سكونتگاه

ه منظور دستیابی به توسعه های رشد و پراكندگی نقاط روستایی از آثار این پدیده است. از این رو ب اقتصادی، قطب

ها از نیازهای اساسی به  یافته سكونتگاه ، ایجاد سلسله مراتب متعادل و نظامای منطقهمتوازن و یكپارچه در فضای 

بخشی به این وضعیت  آید كه در این میان توجه به شهرهای كوچک یكی از راهكارهای تعادل شمار می

(. در حقیقت تقویت شهرهای كوچک یكی از راهكارهای توسعه 60: 0911آبادی و همكاران،  باشد)نوریزمان می

های  توان مسیر مهاجرت (. با تقویت شهرهای كوچک می22: 0911است)نصیری هندخاله،  ای منطقهفضای 

روستاییان به شهرهای بزرگتر را تغییر داده و بسیاری از مشكلات موجود در نواحی روستایی را كه ناشی از عدم 
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(. شهرهای كوچک، 34: 0916اسب روستاییان به مراكز خدماتی است برطرف نمود)رضوانی و همكاران، دسترسی من

 ,Blowersهای فضایی هستند) و نابرابری ای منطقههای  های سكونتگاهی در راستای رفع ناموزونی ترین نمونه از موفق

انی و بالای نظام سكونتگاهی باشند و در (، زیرا اغلب توانستهاند حلقه اتصال سطوح پایین با سطوح می17 :2007

دهی مثبت به تحركات جمعیت  ها، جذب سرریزهای جمعیت شهرهای بزرگ و متوسط و جهت كاهش عدم تعادل

ریزی فضایی  را به خود اختصاص دهند. شهرهای كوچک و جایگاه آن در برنامه ای ویژهروستایی، سهم و جایگاه 

دهد. تجربیات جهانی در این زمینه  های توسعه شهری را تشكیل می ستراتژیكشورهای در حال توسعه، بخشی از ا

بیانگر این واقعیت است كه حل مسائل و مشكلات شهرهای بزرگ در گرو حمایت جدی از مراكز شهری كوچک 

ن نیز انتشار توسعه به مراكز روستایی توسط شهرهای كوچک محرز گردیده است. در ای ای منطقهباشد. در سطح  می

میان روند رشد و گسترش شهرهای بزرگ )شهرهایی با بیش از پانصد هزار نفر جمعیت(، در ایران بسیار سریع و 

تمركزگرایانه بوده و موجب پدید آمدن مشكلات و تنگناهای خاص محیطی، اقتصادی و اجتماعی شده است. شبكه 

گذشت زمان، شاهد بیشتر شدن فاصله كلانشهرها  با سیر تمركزگرایانه، با ای منطقهشهری در ایران در سطوح ملی و 

: 0919و سایر شهرها به ویژه شهرهای متوسط و كوچک در ابعاد جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی بوده است)فنی، 

10.) 

، به 0911نظام شهری ایران به دلیل تمركز امكانات و خدمات در شهرهای بزرگ، از الگوی كهكشانی در قبل از سال 

رهای متمایل شده است. این الگو، ضمن بر همزدن روابط منطقی شهرهای كوچک، میانی و بزرگ با الگوی زنجی

: 0913اكبری و همكاران،  آن شده است)علی ای منطقه –یكدیگر، باعث آشفتگی و عدم تعادل فضایی در نظام شهری 

44.) 

یش تعداد شهرهای كوچک را در پی داشته های اخیر، بیش از پیش افزا نظر به اینكه تحولات جمعیتی ایران در دهه 

است، این امر عطف توجه به جایگاه و نقش این شهرها در نظام سلسله مراتب شهری كشور از یكسو و كاركردهای 

(. 044: 0910زاده و همكاران،  اقتصادی آن ها در حوزه پیرامونیشان را از سوی دیگر ضروری ساخته است)ابراهیم

های شهری در  همچون ایران، توزیع فضایی جمعیت و توزیع فضایی كانون ای توسعهحال  آنجا كه در كشورهای در

صورت نگرفته، رشد شتابان جمعیت شهرنشین مسایل و  ای منطقه -یک چهارچوب منظم و هماهنگ بخشی

د سلسله ، ایجاای منطقهمشكلاتی را ابجاد نموده است. به منظور دستیابی به توسعه متوازن و یكپارچه در فضای 

ها از نیازهای اساسی به شمار میآید كه در این میان توجه به شهرهای كوچک  ی سكونتگاه مراتب متعادل و نظام یافته

باشد. شهرهای كوچک در ایران به عنوان مكان مركزی دارای  بخشی به این وضعیت می یكی از راه كارهای تعادل

اینگونه شهرها نه تنها به صورت مراكز توزیع خدمات و بازار  های روستایی هستند. نقش بیشترین روابط با حوزه

گردد بلكه عاملی در تجاری شدن بخش كشاورزی  فروش محصولات كشاورزی موجب پویایی بخش كشاورزی می

های  (. در ایران علیرغم اهمیت این شهرها، در طرح4: 0911های روستایی نیز هستند)روستایی و باقری،  در حوزه

شهرهای كوچک در اولویت آخر قرار دارند. در صورتی كه توسعه شهرهای كوچک به دلیل توزیع  ای قهمنطملی و 
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های  متوازن و عادلانه جمعیت، سرمایه، امكانات و تسهیلات، كاهش مشكلات شهرهای بزرگ، تقلیل نابرابری

حائز اهمیت  ای منطقهملی و  ها و امكانات در سطوح و همچنین توزیع یكسان و عادلانه انواع فعالیت ای منطقه

 (.1: 0916باشند)بهسا و زرآبادی،  می

امروزه بروز مسایل و مشكلات بیشماری نظیر تمركز جمعیت، فعالیت و خدمات در شهرهای بزرگ سبب عدم 

و نوعی گسیختگی فضایی شده است. استان سیستان و بلوچستان نیز از این قاعده مستثنی نیست  ای منطقههای  تعادل

نابرابری و عدم تعادل در توزیع بهینه خدمات و امكانات سبب پخشایش نامتوازن جمعیت در پهنه استان و بر هم  و

خوردن نظام سكونتگاهی شده است. از آن جا كه تمامی امكانات و سطوح عالی خدماتی، اجتماعی، اقتصادی در 

اضافه شده و از جمعیت شهرهای كوچک و میانی شهر زاهدان قرار دارد، بنابراین روز به روز به جمعیت این شهر 

هایی و با كمک شهرهای میانی و كوچک و توجه به نقش این شهرها از  كاسته میشود، بنابراین باید با اعمال سیاست

های نیكشهر، اسپكه و بنت و  مركز شهری به نام 9پدیده نخست شهری جلوگیری كرد. شهرستان نیكشهر دارای 

روستا میباشد. جمعیت شهرستان  914دهستان و  00امی مركزی، لاشار، بنت و آهوران و تعداد بخش به اس 3تعداد 

كنند. شهر نیكشهر، با  (، در شهر نیكشهر زندگی می01،021باشد كه ) (، می030،113) 0914نیكشهر در سال 

منطقه، كمبود تاسیسات مشكلاتی از قبیل ضعف شبكه ارتباطی و عدم امكان دسترسی مناسب به شهرها و روستاهای 

و تجهیزات، ضعف خدمات زیرساختی و توان عملكردی پایین در ارائه خدمات به منطقه روبرو است، همچنین 

داشتن تعداد زیاد شهرهای كوچک و روستاها، این شهر را در حوزه نفوذ خود در راستایی خدماترسانی با مشكلات 

تواند  ای، می ر كوچک نیكشهر در راستای تقویت توسعه ناحیهخاصی روبرو كرده است. در این راستا تقویت شه

 نقش مثبتی در توسعه شهرها كوچک و روستاهای منطقه داشته باشد.

اقتصادی، شهر نیكشهر را به عنوان یک شهر كوچک در  –لذا در این پژوهش به دنبال آن هستیم كه جایگاه اجتماعی 

بررسی نموده و مسائل و مشكلات را تجزیه و تحلیل تا به توسعه های پایداری شهرهای حوزه نفوذ  توسعه شاخص

 باشد: ای دست پیدا كنیم. در این راستا پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به سوالات ذیل می متعادل ناحیه

 تاثیر نقش كاركرد شهر نیكشهر در توسعه اقتصادی شهرهای حوزه نفوذ به چه میزان است؟ -0

 كشهر در توسعه اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ تاثیر دارد؟آیا كاركرد شهر نی -2

 آیا شهر نیكشهر در شهرهای حوزه نفوذ تاثیر متفاوتی گذاشته است؟ -9

 باشیم: در راستای سوالات پژوهش به دنبال دستیابی به اهداف ذیل می

 های پایدار شهرهای حوزه نفوذ. عملكرد كاركرد شهر نیكشهر در توسعه شاخص ●

 شهر نیكشر در توسعه ناحیهای. بررسی عملكرد ●

 تاثیر نقش كاركرد شهر نیكشهر در توسعه اقتصادی شهرهای حوزه نفوذ. ●

 های اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ. بررسی كاركرد شهر نیكشهر در توسعه شاخص ●
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توان اشاره كرد كه در زمینه نقش كاركردی شهر كوچک نیكشهر در توسعه  جنبه نوآوری در این پژوهش می

ی پایدار شهرهای حوزه نفوذ، تاكنون پژوهشی صورت نگرفته است، و در محدوده زمانی و مكانی حاضر ها شاخص

توان به  رسد. همچین با شناسایی نقش كاركردی شهر نیكشهر در سطح ناحیه می برای اولین بار است كه به انجام می

 ای كمک كرد.  توسعه پایدار شهری و ناحیه

ها نیز در مطالعات بهره گرفته شده است.  یفی انجام گرفته، گرچه از سایر روشتوص -این تحقیق به روش تحلیلی

تحلیلی از این جهت كه ناظر بر بررسی كاركرد شهر نیكشهر در توسعه اقتصادی و اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ 

لفیق آنها اقدام پردازد. به منظور انجام این پژوهش به دو روش اسنادی و میدانی به تهیه اطلاعات و تجزیه و ت می

های اینترنتی  ها، نقشه و سایت ی اسنادی به گردآوری اطلاعات از كتب، نشریات، آمارنامه شده است. در مرحله

پرداخته شده است. در مرحله اخذ اطلاعات میدانی، ضمن مشاهده و مصاحبه با ساكنین شهر از طریق پر كردن 

  ها، اطلاعات لازم اخذ شده است. پرسشنامه

 Fuzzy VIKORو مدل  Expert Choice  و  SPSSافزارهای  ه و تحلیل اطلاعات به دست آمده، از نرمجهت تجزی

های  های حاصل از بررسی شود. نهایتاً با استخراج و تحلیل اطلاعات به دست آمده و تلفیق آنها با یافته استفاده می

قل، كاركرد شهر نیكشهر و متغیر وابسته اسنادی به تدوین نتایج تحقیق اقدام شده است. در این تحقیق متغیر مست

باشد. جامعه آماری نیز شامل ساكنان شهرهای حوزه نفوذ شهر نیكشهر در شهرستان  توسعه اقتصادی و اجتماعی می

باشد كه با استفاده از فرمول كوكران با توجه به جمعیت شهرهای مورد بررسی )اسپكه و بنت(، در سال  نیكشهر می

گیری درصد تناسب بین شهرها توزیع خواهد  پرسشنامه بر اساس نمونه 921باشد. این تعداد  نفر می (10541) 0914

 شد.

 پیشینه تحقیق

ای در  تواند دارای نقش واسطه ( در پژوهشی نشان دادند كه شهر كوچک خوسف می0911مكانیكی و همكاران )

پژوهشی به بررسی نقش شهرهای  (، در0911های نفوذ خود باشد. قادرمرزی و رحمانی ) ارائه خدمات به حوزه

های كشاورزی و  اند. نتایج نشان داد كه شهر كوچک دهگلان در بخش پرداخته ای منطقهكوچک در توسعه فضایی 

باشد. این مسأله با  دارای اقتصاد پایه و در بخش خدمات دارای اقتصاد غیر می 02. 0و  62. 0صنعت به ترتیب با 

باشد.  ر سطح شهرستان نشان دهنده ضعف این بخش در اقتصاد پایه میتوجه به نقش مركزیت شهر دهگلان د

(، در پژوهشی به مطالعه تطبیقی قاعده رتبه اندازه و مدل دیفرانسیل شهری در نظام 0916خسروی و همكاران )

اند. نتایج حاكی از ضعف شهرهای  سلسله مراتبی شهری استان همدان با تاكید بر نقش شهرهای كوچک، پرداخته

چک، میانی و فاصله زیاد نخست شهر با خط نرمال در قاعده رتبه اندازه است همچنین نقاط شهری در مراحل كو

ای كه ضعف شهرهای میانی چه از نظر تعداد چه از نظر جمعیت  اند به گونه ابتدایی رشد شهرهای میانی متوقف شده

سال  41ی استان و فراوانی آنها طی پذیری شهرها باعث كثرت شهرهای كوچک شده است. از طرفی بررسی جمعیت

اخیر نشان می دهد تبدیل روستاها به شهرهای كوچک در استان همدان سیاستی ناكارآمد بوده است زیرا طبق مدل 
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های توسعه شهرهای كوچک در  دیفرانسیل شهری ابتدا باید به تقویت شهرهای میانی پرداخته شود سپس سیاست

در ایران با  ای منطقه(، در پژوهشی به بررسی تعادل بخشی و توسعه 0916مكاران )دستور كار قرار گیرند. بهسا و ه

 ای منطقهدهد توسعه و تقویت شهرهای كوچک توسعه  اند. نتایج پژوهش نشان می تاكید بر شهرهای كوچک، پرداخته

ریزی  دیریت و برنامهرا به دنبال دارد. در واقع این شهرها در صورت برخورداری از شرایط و امكانات لازم و با م

(، در 0916ایفا نمایند. شیخ الاسلامی و محجوبی ) ای منطقهبخشی و توسعه  مناسب می توانند نقش مهمی در تعادل

های شهری كوچک )نمونه موردی: شهر اشترینان(،  های كانون پژوهشی به بررسی تنگناها و مشكلات و محدودیت

و عوامل خارجی  0439ین است كه جمع امتیاز وزنی عوامل داخلی حاكی از ا SWOTاند. نتایج نهایی مدل  پرداخته

می باشد كه نشان دهنده غلبه نقاط ضعف بر قوت و غلبه نقاط تهدید بر فرصت تحلیل تنگناها و  0411

(، در پژوهشی به ارزیابی جایگاه 0914های شهری كوچک است. بگلری و همكاران ) های مدیریت كانون محدودیت

اند. نتایج حاكی از آن است كه با  ای: مطالعه موردی شهر سرپل ذهاب، پرداخته توسعه ناحیهشهرهای كوچک در 

اندركاران شهری به شهرهای كوچک بسیاری از معضلات شهرهای بزرگ كاسته  ریزان و دست توجه بیشترین برنامه

(، در پژوهشی به تحلیل 0910گردد. نیكسرشت و همكاران ) و در نتیجه زمینه نیل به توسعه پایدار شهری فراهم می

 -شهرستان شیروان -و ارزیابی كاركرد شهرهای كوچک در توسعه روستاهای پیرامونی )نمونه موردی: شهر سرابله

اثرات مستقیمی بر روی توسعه روستاها داشته « سرابله»دهد كه: شهر  های تحقیق نشان می اند. یافته چرداول(، پرداخته

جمعی، انگیزه ماندگاری و امید به زندگی در روستاها شده است. آدام و  است و موجب افزایش درآمد، مشاركت

اجتماعی،  -(، در پژوهشی نشان دادند كه، شبكه شهرهای كوچک در  لهستان در توسعه اقتصادی 2121پاتیریسیا )

شهرهای  (، بر نقش2121منطقه پیرامون تاثیر به سزایی داشته است. همچنین نتایج تحقیق باربارا و همكاران )

(، در تحقیقی موانع و عوامل رشد شهرهای 2100سولتی ) -كوچک در توسعه و جذب جمعیت تاكید دارند. كیوآتس

كوچک لهستان را بررسی كرده و اذعان داشت كه فرصت توسعه كشور بستگی به وضعیت شهرهای كوچک دارد. 

های فنی  استراحتگاه، زیرساخت یافتگی شهرهای كوچک را منوط به اقتصاد گردشگری، تفریح و وی توسعه

های اقتصادی و  یافته )عمدتاً مسكن(، بهداشت، آموزش، نقش فرهنگی، مجاورت با شهرهای بزرگ، فعالیت توسعه

(، 2111المنفعه دولت با تغییرات فضایی و تغییر در بازار محلی دانسته است. لیو و كامپب ) های حمایتی عام سیاست

های كشاورزی در شهرهای پیشرو كوچک چین را حائز  لوژیكی و اقتصادی سیستمهای اكو ای، درک پویایی در مقاله

برداری كامل از نیروی كار مازاد روستایی  اهمیت دانسته و توسعه صنعتی و كشاورزی شهرهای كوچک كه برای بهره

، در تبیین (2112اند. هنری ) محیطی آن برشمرده گیرد را استراتژی اصلی مدیریت زیست چین مورد استفاده قرار می

یافته از پایین، كه توسعه شهرهای كوچک و میانی را  نقش شهرهای كوچک و میانی در توسعه ملی، شهرنشینی اشاعه

ای میسر و عملی جهت توسعه كشورهای در حال توسعه دانسته است كه هدف آن كمک به ایجاد  در بر دارد، وسیله

(، با مطالعه شهرهای كوچک در 2112است. كاماندا )ای در مجاورت زندگی آنان  های شغلی و رشد ناحیه فرصت

آمریكای جنوبی )قنا( به این نتیجه رسیده است كه توسعه و تقویت شهرهای كوچک منجر به ایجاد اشتغال، 
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(، در تحقیقی تحت 2111ای شده است. یانكسون ) های ناحیه ها و كاهش نابرابری گذاری تمركززدایی، جذب سرمایه

استفاده نموده است. بر اساس  DCDMتوسعه غیرمتمركز در غنا )تئوری و عمل( از عنوان شهرهای كوچک و 

DCDM شهری است.  -ای تنها رشد این مراكز نیست بلكه تقویت پیوندهای روستا  هدف تقویت سرمایه های ناحیه

ت. تاكولی های اشتغال برای كشاورزان اس ها و به وجود آوردن فرصت اهداف دیگر آن تقویت كشاورزی در پسكرانه

بر شهرهای كوچک و متوسط تاكید شده است اما ضروری  ای منطقه(، اعتقاد دارد اگر چه در فرایند توسعه 2116)

مورد بررسی و ارزیابی قرار  ای منطقههای توسعه  است كاركرد این شهرها در شرایط كسترده نظام شهری و سیاست

 گیرد.

  مبانی نظری

مند شوند  تر از منافع توسعه بیشتر بهره برای ایجاد شرایطی است كه نواحی محروم توجه به بعد فضایی توسعه، تلاش

یافته و توسعه نیافته كاهش یابد. این امر نیازمند ایجاد تشكیلات فضایی مناسب است. در  و فاصله بین نواحی توسعه

های ارتباطی بین آنها  ریق شبكههای گوناگون، كاركردهای آنها و روابط متقابلی كه از ط های با اندازه واقع سكونتگاه

(. یک تشكیلات و ساخت فضایی 01: 0949شود )میسرا،  شود بر روی هم تشكیلات مكانی نامیده می برقرار می

گردد، سطح  مطلوب باعث كاهش عدم تعادل اقتصادی، اجتماعی و فضایی بین سطوح گوناگون جامعه و نواحی می

اندیشد.  و به ویژه برای مناطق محروم راهكارهای ویژهای می دهد ها را افزایش می وری منابع و فعالیت بهره

ای  ریزی فضایی بدنبال یک نظم فضایی ارگانیک است كه در آن هر جامعه و سرزمین بر اساس جایگاه و مرتبه برنامه

 ها و كاركردها نقش داشته باشد و در حد جایگاه خود از منابع و دستاوردهای كه دارد در فرایند توسعه، فعالیت

تواند از طریق پراتیک انسان )كاركردهای اجتماعی،  مند گردد. مسئله ساختن مفهومی از فضا تنها می توسعه بهره

رسد كه روش دستیابی به توسعه  (. به نظر می04: 0926اقتصادی و سیاسی( و در ارتباط با آن تعریف شود )هاروی، 

گیری ساختار سلسله مراتبی  ا پایین به بالا باشد، در شكل، بر اساس این كه مبتنی بر روش بالا به پایین، یای منطقه

متفاوت نقش زیادی داشته باشد. رهیافت بالا به پایین به عنوان یک روش تغییر یا توسعه، بر این اصل استوار است 

ها بهترین مكان برای دستیابی به نرخ بالاتری از رشد و توسعه اقتصادی و  كه بالاترین سطح مراتب سكونتگاه

جتماعی است. این نرخ بالاتر رشد از طریق استفاده از مزایای انباشت و تمركز كه در مراكز بزرگتر وجود دارد، ا

های اقتصادی نئوكلاسیک دارد. نگرش بالا به پایین همچنین در ارتباط با روند  بدست میآید. این روش ریشه در مدل

های كلیدی در قالب این رهیافت شامل  مدلها و تئوری توسعه، دیدگاههای سیاسی، اقتصادی خاصی را شامل میشود.

(، تئوریهای 0121های علیت انباشتی، مكتب وابستگی آمریكای لاتین )دهه  (، مدل0141(، هیرشمن )0142میردال )

( و بودویل 0144های قطب، مركز رشد، لوش و پرو ) ( و تئوری0190منطقه غالب و مكان مركزی والتر كریستالر )

گیرند  های مبتنی بر راهبرد بالا به پایین از این نظریه الهام می (. مدلها و تئوری003: 0913پور،  )جمعه (، است0166)

این  ای منطقهریزی  كه توسعه نمیتواند بطور اتفاقی در سطح یک منطقه شكل گیرد. بر اساس این نظریه در برنامه

تر نسبت به واحدهای  صادی بزرگتر و متراكمشود كه توسعه گرایش به استقرار در واحدهای اقت اصل پذیرفته می
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های خاص مناطق توجهی  ها و ویژگی های محلی، تفاوت ها به وضعیت پراكنده و نواحی كم تراكم دارد. در این مدل

شود و یک روند كاملاً یک طرفه از بالا به پایین كه لازمه آن تمركز شدید بر اساس معیارهای اقتصادی و صرفه  نمی

های توسعه، استراتژی  (. در سوی دیگر روشOkali et al, 2001: 2مورد تأكید قرار می گیرد) مقیاس بالاتر است

گیرد. این رهیافت در توسعه فضایی و  تغییر از پایین به بالا عكس روش توسعه بالا به پایین و در مقابل آن قرار می

الیت با تمركز در سطوح پایین ها، جمعیت و فع سرزمینی بدنبال اصلاح وضعیت اجتماعی و اقتصادی سكونتگاه

سلسله مراتب سكونتگاهی و پس از آن انتقال به سطوح بالاتر است. این رهیافت در عین حال بر این نكته تأكید 

كند كه روش پایین به بالا و بالا به پایین ضرورتاً با هم در تناقض نیستند، بلكه بحث بر سر این است كه مراكز  می

در فرایند توسعه و تغییرات اجتماعی و اقتصادی باید بر نهادهای شان به نسبت جایگاهی شهری و نواحی پیرامونی 

كه دارند، كنترل داشته باشند. در این روش مراكز شهری بر مبنای توسعه شهرهای میانی و كوچک و دیگر مراكز در 

طوح پایین سلسله مراتب یعنی گیرند. بنابراین مراكز س سطوح پایین سلسله مراتب سكونتگاهی مورد تاكید قرار می

یابند. این یعنی شهرهای میانی، كوچک و  شهرهای میانی كوچک و روستا شهرها به نحو چشمگیری توسعه می

یابند. این روش در الگوهای توسعه جایگزین، و روش نیازهای اساسی  روستا شهرها به نحو چشمگیری توسعه می

  .(George, 2003, 3شود ) جایگزین روش بالا به پایین می

 كنند: و روستایی به چهار روش زیر كمک می ای منطقهمراكز شهری میانی و كوچک به توسعه 

روستایی و از سوی  ای منطقهبا اجرای نقش به عنوان مراكز تقاضای بازار برای تولید محصولات كشاورزی از  ●

سترسی به بازارها پیش شرط افزایش دیگر برای مشتریان محلی یا برقراری ارتباط با بازارهای ملی و صادراتی د

  درآمدهای كشاورزی روستایی است و همجواری مراكز میانی و كوجک محلی با نواحی.

ها  با اجرای نقش به عنوان مراكزی برای تولید و و توزیع كالاها و خدمات در منطقه، چنین تجمعی كاهش هزینه ●

 ای خانوارها و مؤسسات در نظر گرفته شده استو بهبود دسترسی به تنوع خدمات بخش عمومی و خصوصی و بر

( از این رو گسترش خدمات كشاورزی، بهداشت و آموزش )و دسترسی به سایر خدمات دولت(، به 36: 0912)فنی، 

گذاران و حسابداران و پایینترین سطوح خدمات از قبیل  های همچون قانون علاوه بانكداری، پست و خدمات حرف

فروشان كالاهای تولیدی در منطقه یا بیرون از منطقه را در برگرفته  فروشان و خرده عمدهها و  داران و رستوران دكه

 است.

های غیركشاورزی، روستایی و اشتغال، از طریق توسعه  با اجرای نقش مراكزی برای رشد و تثبیت فعالیت ●

 های مؤسسات خصوصی بزرگ. مؤسسات كوچک و متوسط اندازه یا از طریق مكانیابی مجدد شعبه

ا جلب توجه مهاجرین روستایی از منطقه زیر پوشش از طریق تقاضا برای نیروی كار غیركشاورزی و بدین ب ●

  .(Tacoli, 2004, 23وسیله كاهش فشار بر مراكز شهری بزرگتر)

های شهری به صورت نامتعادل  در نهایت باید گفت، در كشورهای در حال توسعه نظیر ایران، پراكندگی سیستم

های زیربنایی در  گذاری اند، پس سرمایه در این كشورها شهرهای كوچک به طور طبیعی توسعه نیافتهشكل گرفته و 
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های شهری در این كشورها،  تری به سیستم این قبیل شهرها بیش از پیش در امر توسعه ضرورت دارد تا شكل متعادل

 ببخشد.

 محدوده مورد مطالعه

دقیقه شرقی و در  02درجه و  61مالی و در طول جغرافیایی دقیقه ش 09درجه و  26نیكشهر در عرض جغرافیایی 

شده است. شهرستان مذكور از لحاظ موقعیت نسبی از سمت شمال و  و بلوچستان واقع بخش جنوبی استان سیستان 

های چابهار و كنارک و از سمت غرب با  شرق با شهرستانهای ایرانشهر و سرباز، از سمت جنوب با شهرستان

همسایگی دارد. این شهرستان دارای سه بخش )بنت، لاشار و آهوران(، هفت دهستان و سه شهر  شهرستان فنوج

 شهر نیک شهرستانهای  شهر اسپكه مركز بخش لاشار شهرستان نیكشهر میباشد. بخش لاشار یكی از بخش .است

ترین بخشهای  است. این بخش به دو قسمت لاشار شمالی و لاشار جنوبی تقسیم شده و یكی از بزرگترین و قدیمی

 3201است. جمعیت شهر اسپكه  ا واقع شده متری از سطح دری 294آید. شهر اسپكه در ارتفاع  استان به حساب می

باشد. شهر بنت مركز بخش بنت از توابع شهرستان نیكشهر در استان سیستان و بلوچستان است. این شهر بین  نفر می

متری از سطح  311درجه طول شرقی گرینویچ در ارتفاع  09درجه و  41درجه عرض شمالی و  02درجه و  26

نفر( بوده است )سالنامه آماری استانداری سیستان و  4122) 0914شهر بنت در سال است. جمعیت  دریا واقع شده 

 (.0912بلوچستان، 

 
 (: موقعیت تقسیمات سیاسی شهرستان نیکشهر، 1شکل )

 0912منبع: فرمانداری شهرستان نیكشهر، 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
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یجاد گردیده است و به سبب ای است كه پس از دوران كوچ نشینی و دامداری ا های اولیه نیكشهر یكی از آبادی

سارها كه حتی در خشكسالی بعضی بی آب نشدند، باعث گردید مردمان اولیه  داشتن آب فراوان و وجود چشمه

دراین محل سكونت دائمی اختیار كنند به همین دلایل بود كه بعدها بعنوان یكی از مراكز مهم مكران به حساب آمد. 

ا زمان سلطنت رضاخان )گه( نام داشت به معنی گهتر و بهتر و در زمان كه به نوعی مركز مكران قرار گرفت. ت

، «گزبون»، «حی»، «قیقان»های  نویسان عرب نیز از این بخش به نام رضاشاه به نیكشهر تغییر نام یافت. برخی از تاریخ

ابهار از این منطقه و چ –اند. دلیل اولیه پیدایش این بخش، گذشتن راه قدیمی زاهدان  یاد كرده« كدوگاه»و « شهرگرد»

باشد كه به تدریج شكلی متمركز به خود گرفتند، پس از مدتی، با  هایی در كنار این راه می به تبع آن پدید آمدن آبادی

 رفته رفته شده می تغذیه قدیم راه طریق از كه شهر این جكیگور از آن عبور و چابهار –تغییر راه قدیم زاهدان 

ی این شهر دوباره اهمیت پیشین نزدیك در جدیدی راه احداث با بعدها اما. افتاد رونق از داده دست از را خود اهمیت

خود را بازیافت و شروع به پیشرفت كرد. از آن پس شهر نیكشهر بار دیگر رو به رشد گذاشت به طوری كه در سال 

ستان مستقل تأسیس از چابهار جدا شد و بعنوان یک شهر 0961شهرداری نیكشهر تاسیس شد و در سال  0934

 گردید.

توان به قلعهی نیكشهر، مسجد  تجمع آثار تاریخی و بافت های مسكونی قدیمی در بخش غربی شهر كنونی، كه می

ی تمپی و درخت كهنسال انجیر معابد )كه هم اكنون از بین رفته است( اشاره كرد كه نشانی از  عبدالقادر، قلعه

 باشد. ن ناحیه از شهر میمتمركز بودن یكجانشینی درگذشته در ای

با  0964شده است و پس از این سال و در سرشماری  ای روستایی محسوب می به عنوان نقطه 0944نیكشهر تا سال 

آبادی یا آبادی هایی در  0964ای شهری سرشماری شده است و بعد از سال  نفر بعنوان نقطه 3696جمعیتی معادل 

 (.0914یشک یكی از آنهاست)طرح جامع نیكشهر، شهر نیكشهر ادغام شده اند كه آبادی پیرب

های فنوج و لاشار مهمترین  رود و رشته كوه شهرستان نیكشهر جزء نواحی درهای كوهستانی استان به شمار می

دهد. منطقه مورد مطالعه كه درزون مكران، ایران خاوری قرار گرفته به شدت تحت  ارتفاعات شهرستان را تشكیل می

هزایی آلپ پسین بوده است و در مراحل نهائی آن شكل كنونی خود را به دست آورده است. چین تأثیر فازهای كو

های موجود از نوع  ها را بوجود آوردهاند. گسله های موجود در آنهان كوهستان های فلیش و گسله خوردگی سری

جریان دارد در نتیجه چین های رسوبی  باشند. رودخانه نیكشهر كه در جهت عمود بر امتداد لایه های نرمال می گسله

های رسوبی نسبت به امتداد رودخانه كه  های و گسل بوجود آمده است. با توجه به نحوه قرار گرفتن لایه خوردگی

باشند و جهت شیب آنها، فرآیندهای مثل لغزش و ریزش وجود ندارد و با توجه به  در جهت عمود برهم می

آنها فرآیند با تلاقی شدن نیز در منطقه صورت نخواهد گرفت.  شناسی نفوذپذیری سازندهای فوق و وضعیت زمین

های سنگی شیل و ماسه  ها نیكشهر )در قسمت غرب و جنوب غربی شهر نیكشهر( كلیه رخنمون در حاشیه رودخانه

باشند. ماسه سنگها از لایه نازک تا لایه متوسط و بطور نادری لایه ضخیم در  سنگ به رنگ ارغوانی خاكستری می

های افیولیتی شامل سرپانتین،  های كهن ترازائوسن در ناحیه نیكشهر را دریفی از سنگ باشند. سنگ ر میتغیی
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ها شامل  دهند. رسوبات پلاژیک همراه با افیولیت پریدوتیت، گابروه، دیاباز، اسپیلیت، و پلاژیو گرانیت تشكیل می

ارای و گلوبوته نكا، با سنی معادل كرتاسه پایانی شیلهای رادیولاردار و فورش سنگ )سیلتستون( توام با آهک های د

 باشند. ماسترپیشین( می -)سانتون

خاک زمینهای جنوب نیكشهر و برخی از برجستگیهای این منطقه كه از شن و ماسه پدید آمده است و آكنده از 

هاست نشان دهنده این است كه بیشتر سرزمین بلوچستان در دوران های گذشته زیر آب بوده و با گذشت  سنگواره

 (.0914زمانی طولانی از زیر آب بیرون آمده است)طرح جامع نیكشهر، 

 
 : زمین شناسی مناطق مورد مطالعه(2شکل )

 0912منبع: فرمانداری شهرستان نیكشهر، 

آب و هوای شهرستان نیكشهر در تابستان گرم و خشک و در زمستان معتدل است و بادهای باران آور موسمی در 

ریزش پراكنده باران فصل تابستان و بادهای باران آور غربی )مدیترانه ای( در فصل زمستان دراین منطقه موجب 

شوند. خصوصیات اقلیمی آن تحت تأثیر توپوگرافی ارتفاعات این شهرستان از یک طرف و دریای عمان از طرف  می

 (.0914دیگر قرار دارد و جزء اقلیم بیابانی گرم شدید است)طرح جامع نیكشهر، 

باشد. كه از این  نفر( می 030113) 0914جمعیت شهرستان نیكشهر طبق آخرین سر شماری نفوس و مسكن در سال 

كنند. همچنین از این تعداد بیشترین جمعیت  در نقاط روستایی زندگی می 009410در نقاط شهری و  21229تعداد 

كنند)نتایج سرشماری  ( زندگی می2131نفره و بیشتر ) 01( و كمترین در خانوارهای 26001نفره ) 4در خانوارهای 

 (.0914نفوس و مسكن، 
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 ها یافته

  رسی میزان تاثیر کارکرد شهر نیکشهر در توسعه اقتصادی و اجتماعی شهرهای حوزه نفوذبر

به منظور بررسی سوال اول و دوم پژوهش، به تحلیل نقش كاركرد شهر نیكشهر در توسعه اقتصادی و اجتماعی 

)كاركرد شهر شهرهای حوزه نفوذ از رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده شده است. متغیر مستقل 

متغیر  06میباشد. لذا در ابتدا  P=14/1نیكشهر( و متغیرهای وابسته )اقتصادی(، دارای رابطه معناداری در سطح 

اقتصادی برای پیش بینی متغیر مستقل مورد استفاده واقع شدند. در اولین گام متغیر افزایش عدالت اقتصادی وارد 

بدست آمد، به  43/1و ضریب تعیین برابر با  62/1برابر با  Rنه معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گا

درصد تغییرات متغیر وابسته یعنی توسعه اقتصادی شهرهای حوزه نفوذ توسط این متغیر تبیین  43/1عبارتی دیگر 

برابر با  Rهای تولید در منطقه وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه  میگردد. در گام دوم متغیر هزینه

بدست آمد. در گام سوم متغیر افزایش صادرات محصولات منطقه وارد معادله  94/1و ضریب تعیین برابر با 43/1

بدست آمد. در گام چهارم  29/1و ضریب تعیین برابر با  26/1برابر با  Rگردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه 

و ضریب تعیین برابر با 46/1برابر با  Rهمبستگی چند گانه متغیر جذب گردشگر وارد معادله گردید. مقدار ضریب 

های اقتصادی منطقه وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی  بدست آمد. در گام پنجم متغیر تقویت پایه 21/1

های جدید شغلی  بدست آمد. در گام ششم متغیر ایجاد فرصت 42/1و ضریب تعیین برابر با 21/1برابر با  Rچندگانه 

بدست آمد. در  66/1و ضریب تعیین برابر با 26/1برابر با  Rرد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه وا

های موجود در منطقه وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه  گام هفتم متغیر استفاده كامل از مهارت

R  گام هشتم متغیر تولید كشاورزی منطقه وارد معادله  بدست آمد. در 10/1و ضریب تعیین برابر با 11/1برابر با

بدست آمد. در گام نهم متغیر  19/1و ضریب تعیین برابر با 26/1برابر با  Rگردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه 

 69/1و ضریب تعیین برابر با  64/1برابر با  Rامنیت درآمد وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه 

برابر با  Rگذاری مردم وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه  آمد. در گام دهم متغیر سرمایه بدست

گذاری دولت وارد معادله گردید. مقدار  بدست آمد. در گام بعدی متغیر سرمایه 26/1و ضریب تعیین برابر با  23/1

بدست آمد. در گام بعدی متغیر تنوع در  62/1با و ضریب تعیین برابر 23/1برابر با  Rضریب همبستگی چند گانه 

و ضریب تعیین برابر با  19/1برابر با  Rمحصولات كشاورزی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه 

 Rبدست آمد. در گام بعدی متغیر تغییر كاربری اراضی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه  21/1

بدست آمد. در گام بعدی نیز متغیر افزایش تولیدات دامی وارد معادله  22/1و ضریب تعیین برابر با 13/1برابر با 

بدست آمد. در گام بعدی  61/1و ضریب تعیین برابر با 24/1برابر با  Rگردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه 

و ضریب تعیین  24/1برابر با  Rند گانه متغیر افزایش تولیدات دامی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چ

بدست آمد. در نهایت متغیر افزایش سطح زیر كشت محصولات كشاورزی وارد معادله گردید. مقدار  61/1برابر با 

 بدست آمد. 21/1و ضریب تعیین برابر با 21/1برابر با  Rضریب همبستگی چندگانه 
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 قش کارکرد شهر نیکشهر در توسعه اقتصادی شهرهای حوزه نفوذ(: نتایج رگرسیون چندگانه، بررسی میزان ن1جدول )

 tمقدار  F Betaسطح معناداری  تعدیل شده R R2 R2 شاخصهای توسعه اقتصادی

 800/3 700/0 001/0 530/0 541/0 678/0 افزایش عدالت اقتصادی

 345/6 820/0 000/0 307/0 353/0 543/0 های تولید در منطقه هزینه

 236/6 857/0 000/0 716/0 735/0 768/0 محصولات منطقه افزایش صادرات

 459/9 930/0 000/0 855/0 865/0 875/0 های تولیدی منطقه افزایش ظرفیت

 145/7 880/0 000/0 769/0 785/0 567/0 جذب گردشگر

 756/3 708/0 002/0 466/0 502/0 700/0 تقویت پایههای اقتصادی منطقه

 255/5 815/0 000/0 640/0 664/0 765/0 های جدید شغلی ایجاد فرصت

 811/7 902/0 000/0 800/0 813/0 903/0 های موجود در منطقه استفاده كامل از مهارت

 874/2 875/0 000/0 785/0 832/0 765/0 تولید كشاورزی منطقه

 843/2 721/0 000/0 754/0 633/0 654/0 امنیت درآمد

 743/4 654/0 000/0 654/0 766/0 743/0 سرمایه گذاری مردم

 644/7 632/0 000/0 749/0 672/0 743/0 سرمایه گذاری دولت

 554/3 738/0 000/0 843/0 798/0 832/0 تنوع در محصولات كشاورزی

 738/2 698/0 000/0 654/0 773/0 843/0 تغییر كاربری اراضی

 790/2 684/0 000/0 748/0 684/0 754/0 افزایش تولیدات دامی

 543/3 782/0 000/0 689/0 703/0 798/0 ح زیر كشت محصولات كشاورزیافزایش سط

 0911های تحقیق،  منبع: یافته

در ادامه نیز به منظور بررسی نقش نقش كاركرد شهر نیكشهر در توسعه اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ از رگرسیون 

مستقل )كاركرد شهر نیكشهر( و متغیرهای وابسته )اجتماعی(، چندگانه به روش گام به گام استفاده شده است. متغیر 

متغیر اجتماعی برای پیشبینی متغیر مستقل مورد  03باشد. لذا در ابتدا  می P=14/1دارای رابطه معناداری در سطح 

چند  استفاده واقع شدند. در اولین گام متغیر دسترسی به مراكز آموزشی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی

درصد تغییرات متغیر وابسته  23/1بدست آمد، به عبارتی دیگر  23/1و ضریب تعیین برابر با  1/ 64برابر با Rگانه 

یعنی توسعه اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ توسط این متغیر تبیین میگردد. در گام دوم متغیر رضایت از امكانات 

بدست  11/1و ضریب تعیین برابر با 26/1برابر با  Rگانه آموزشی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند

برابر با  Rآمد. در گام سوم متغیر دسترسی به مراكز بهداشتی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه 

بدست آمد. در گام چهارم متغیر عدم وجود بیمارهای عفونی در منطقه وارد  26/1و ضریب تعیین برابر با 13/1

بدست آمد. در گام  21/1و ضریب تعیین برابر با 23/1برابر با  Rدله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه معا

و ضریب 21/1برابر با  Rپنجم متغیر رضایت از عملكرد نهادها وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه 

حمل و نقل مناسب در منطقه وارد معادله گردید.  بدست آمد. در گام ششم متغیر دسترسی به 24/1تعیین برابر با 

بدست آمد. در گام هفتم متغیر  61/1و ضریب تعیین برابر با  24/1برابر با  Rمقدار ضریب همبستگی چند گانه 

و ضریب تعیین 64/1برابر با  Rرضایت از امكانات تفریحی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چندگانه 

بدست آمد. در گام هشتم متغیر عدالت اجتماعی منطقه وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی  24/1برابر با 

بدست آمد. در گام نهم متغیر عدم تنش وارد معادله گردید.  24/1و ضریب تعیین برابر با 11/1برابر با  Rچند گانه 

بدست آمد. در گام دهم متغیر  21/1و ضریب تعیین برابر با 23/1برابر با  Rمقدار ضریب همبستگی چندگانه 
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و ضریب تعیین برابر با  21/1برابر با  Rرضایت از زندگی وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه 

بدست آمد. در گام بعدی متغیر مشاركت در سطح منطقه وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه  24/1

R  بدست آمد. در گام بعدی متغیر رضایت از امنیت وارد معادله گردید.  24/1ین برابر با و ضریب تعی26/1برابر با

بدست آمد. در گام بعدی متغیر  12/1و ضریب تعیین برابر با 21/1برابر با  Rمقدار ضریب همبستگی چند گانه 

 23/1ب تعیین برابر با و ضری62/1برابر با  Rفرصت پیشرفت وارد معادله گردید. مقدار ضریب همبستگی چند گانه 

 بدست آمد.

 (: نتایج رگرسیون چندگانه جهت بررسی میزان نقش کارکرد شهر نیکشهر در توسعه اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ2جدول )

 tمقدار  F Betaسطح معناداری  تعدیل شده R R2 R2 شاخصهای توسعه اجتماعی

 567/2 678/0 000/0 654/0 743/0 654/0 دسترسی به مراكز آموزشی

 654/3 843/0 000/0 876/0 895/0 765/0 رضایت از امكانات آموزشی

 543/2 793/0 000/0 752/0 765/0 849/0 دسترسی به مراكز بهداشتی

 764/2 654/0 000/0 843/0 798/0 745/0 عدم وجود بیمارهای عفونی در منطقه

 664/3 743/0 000/0 859/0 753/0 785/0 رضایت از عملكرد نهادها

 654/2 790/0 000/0 764/0 689/0 754/0 دسترسی به حمل و نقل مناسب در منطقه

 544/2 654/0 000/0 843/0 754/0 654/0 رضایت از امكانات تفریحی

 897/2 754/0 000/0 785/0 754/0 893/0 عدالت اجتماعی

 654/2 745/0 000/0 984/0 784/0 743/0 عدم تنش

 765/0 654/0 000/0 862/0 754/0 793/0 رضایت از زندگی

 795/0 743/0 000/0 759/0 753/0 764/0 مشاركت در سطح منطقه

 765/0 654/0 000/0 754/0 875/0 794/0 رضایت از امنیت

 563/4 693/0 000/0 684/0 765/0 654/0 میزان تعلق در منطقه

 765/2 874/0 000/0 856/0 846/0 673/0 فرصت پیشرفت

 0911های تحقیق،  منبع: یافته

 بندی توسعه اقتصادی و اجتماعی در شهرهای حوزه نفوذ شهرستان نیکشهر بررسی و اولویت

استفاده شده است. در این   Expert Choiceبندی ابعاد توسعه اقتصادی و اجتماعی از نرمافزار جهت بررسی و رتبه

باشند، پس از تشكیل ساختار سلسله  در حوزه مورد مطالعاتی می ساز شامل متخصصان های تصمیم مطالعه گروه

ها،  گیری، مقایسه دو به دو عناصر صورت گرفت. پس از تكمیل پرسشنامه مراتبی برای تعیین وزن هر عنصر تصمیم

 كند، استفاده شد. كه بر اساس فرایند تحلیل سلسله مراتبی عمل می Expert Choiceافزار  جهت تحلیل آنها از نرم

ها  بدین ترتیب برای هر عامل در هر سطح از مجموع نظرات كارشناسان، میانگین هندسی گرفته شد و سپس میانگین

  گذارد. (، نتیجه نهایی را به نمایش می9شد. شكل ) Expert Choiceافزار  وارد نرم

 
 1331های تحقیق،  (: وزن نهایی عاملها، منبع: یافته3شکل )

شود، در بین ابعاد توسعه به ترتیب بعد اقتصادی با وزن به دست آمده  (، ملاحظه می9) همانطور كه در شكل شماره

 اند. ها را به خود اختصاص داده ، بالاترین و پایینترین وزن341/1، ابعد اجتماعی با وزن به دست آمده 441/1
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  FUZZY VIKORرتبهبندی شهرهای حوزه نفوذ نیكشهر با تاكید بر ابعاد توسعه با استفاده از مدل 

جهت بررسی سوال سوم پژوهش با استفاده از مدل ویكور فازی به رتبهبندی شهرهای حوزه نفوذ نیكشهر با تاكید 

 .بر ابعاد توسعه پرداخته شده است

 (: محاسبه مقادیر جمع فازی برای هر شهر4جدول )

 شهر اقتصادی اجتماعی

 اسپكه (66/0، 75/0، 58/0) (50/0، 066/0، 99)

 بنت (14/0، 0، 49/0) (57/0، 41/0، 16/0

 0911های تحقیق،  منبع: یافته

  (: دیفازی کردن ماتریس تصمیمگیری و وزن دهی5جدول )

 شهر اقتصادی اجتماعی

 اسپكه 0332/0 346/0

 بنت 4/0 441/0

 0911های تحقیق،  منبع: یافته

 (: محاسبه ماتریس وزنی6دول )ج

 شهر اقتصادی اجتماعی

 اسپكه 072/0 056/0

 بنت 089/0 071/0

 0911های تحقیق،  منبع: یافته

 به دست آمده شهرهای حوزه نفوذ نیکشهر Q(: مقادیر 7جدول )

 شهر Q اولویت

 اسپكه 640/0 1

 بنت 360/0 2

 0911های تحقیق،  منبع: یافته

، شهر 631/1به دست آمده  Qشود، در بین شهرهای مورد نظر، شهر اسپكه با  (، ملاحظه می2)همانطور كه در جدول 

  اند. ، اولویت اول و دوم را به خود اختصاص داده961/1به دست آمده  Qبنت با 

 گیری و دستاوردهای علمی و پژوهشی نتیجه

ات در شهرهای بزرگ سبب عدم امروزه بروز مسایل و مشكلات بیشماری نظیر تمركز جمعیت، فعالیت و خدم

و نوعی گسیختگی فضایی شده است. استان سیستان و بلوچستان نیز از این قاعده مستثنی نیست  ای منطقههای  تعادل

و نابرابری و عدم تعادل در توزیع بهینه خدمات و امكانات سبب پخشایش نامتوازن جمعیت در پهنه استان و بر هم 

هایی است كه با مشكل نخست شهری رو به رو  ت. این استان، از جمله استانخوردن نظام سكونتگاهی شده اس

است، از آن جا كه تمامی امكانات و سطوح عالی خدماتی، اجتماعی، اقتصادی در شهر زاهدان قرار دارد، بنابراین 

ین باید با شود، بنابرا روز به روز به جمعیت این شهر اضافه شده و از جمعیت شهرهای كوچک و میانی كاسته می

هایی و با كمک شهرهای میانی و كوچک و توجه به نقش این شهرها از پدیده نخست شهری  اعمال سیاست

جلوگیری كرد. در این میان، شهرهای حوزه نفوذ شهر مركزی استان، با مشكلاتی از قبیل ضعف شبكه ارتباطی و 

یسات و تجهیزات، ضعف خدمات زیرساختی عدم امكان دسترسی مناسب به شهرها و روستاهای منطقه، كمبود تاس

و توان عملكردی پایین در ارائه خدمات به منطقه و همچنین داشتن تعداد زیاد شهرهای كوچک روستا روبرو است، 
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تواند نقش مثبتی در توسعه شهرها  ای، می در این راستا تقویت شهر كوچک نیكشهر در راستای تقویت توسعه ناحیه

لذا در این پژوهش به دنبال آن هستیم كه جایگاه، شهر نیكشهر را به عنوان  داشته باشد.كوچک و روستاهای منطقه 

یک شهر كوچک در توسعه شاخصهای پایداری شهرهای حوزه نفوذ )بنت و اسپكه(، بررسی نموده و مسائل و 

  ای را فراهم كرد. مشكلات را تجزیه و تحلیل تا از این راه بتوان مسیر توسعه متعادل ناحیه

تحلیل نقش كاركرد شهر نیكشهر در توسعه اجتماعی "لذا به این منظور، جهت بررسی سوال اول و دوم پژوهش 

متغییر )اجتماعی و  91از رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده شده است. "شهرهای حوزه نفوذ 

یر مستقل )كاركرد شهر نیكشهر( و متغیرهای اقتصادی(، به ترتیب وارد معادله شدند، در نهایت نتایج نشان داد كه متغ

باشد. كه این نشان از این دارد كه كاركرد  می P=14/1وابسته )اقتصادی و اجتماعی( دارای رابطه معناداری در سطح 

 شهر نیكشهر تاثیر بسزایی در توسعه اقتصادی و اجتماعی شهرهای حوزه نفوذ دارد.

استفاده شده است.  Expert Choiceه اقتصادی و اجتماعی از نرم افزار همچنین جهت بررسی و رتبهبندی ابعاد توسع

، ابعد اجتماعی با وزن به 441/1نتایج نشان داد، در بین ابعاد توسعه به ترتیب بعد اقتصادی با وزن به دست آمده 

ررسی سوال سوم ، بالاترین و پایینترین وزنها را به خود اختصاص دادهاند. در ادامه نیز جهت ب341/1دست آمده 

بندی شهرهای حوزه نفوذ نیكشهر )اسپكه و بنت(، با تاكید بر ابعاد  پژوهش با استفاده از مدل ویكور فازی به رتبه

به  Qتوسعه پرداخته شد. نتایج نیز در این قسمت از پژوهش نشان داد، در بین شهرهای مورد نظر، شهر اسپكه با 

اند. لذا نتایج  ، اولویت اول و دوم را به خود اختصاص داده961/1مده به دست آ Q، شهر بنت با 631/1دست آمده 

 نشان داد كه شهر نیكشهر در شهرهای حوزه نفوذ تاثیر متفاوتی ایجاد كرده است.

توان عنوان كرد كه شهرهای اسپكه و بنت شهرهای حوزه نفوذ نیكشهر، نیازمند  به عنوان نتیجه پایانی این مبحث می

باشند و شهر نیكشهر از این  می ای توسعهمكانات و تسهیلات اولیه زیستی و ارتقای سطح متغیرهای دریافت و ایجاد ا

و  ای توسعههای مناسب  ریزی باشد. بنابراین در صورت وجود برنامه جهات دارای توانمندی و تاثیر كارایی خاصی می

زایش جمعیت در شهرهای حوزه نفوذ های بالقوه این شهر به طور مستقیم، امكان نگهداشت و اف شناسایی پتانسیل

رسانی منطقه  نماید تا بتواند به قطبی قدرتمند در خدمات شهر مذكور، توانمندی خاصی را برای نیكشهر ایجاد می

خود مبدل گردد و نقش موثر را در جذب جمعیت و توسعه اقتصادی و اجتماعی داشته باشد. نتایج پژوهش حاضر 

(، هم راستا است. آنها نشان دادند كه شهر كوچک خوسف میتواند 0911ران )با نتایج پژوهش مكانیكی و همكا

 (،0916های نفوذ خود باشد. همچنین با پژوهش بهسا و همكاران ) ای در ارائه خدمات به حوزه دارای نقش واسطه

ا در صورت را به دنبال دارد و در واقع این شهره ای منطقهكه نشان دادند توسعه و تقویت شهرهای كوچک توسعه 

ریزی مناسب می توانند نقش مهمی در تعادل بخشی و  برخورداری از شرایط و امكانات لازم و با مدیریت و برنامه

(، نیز با نتایج تحقیق حاضر همسو 2121نتایج پژوهش آدام و پاتیریسیا ) ایفا نمایند. هم راستا است. ای منطقهتوسعه 

اجتماعی ،  -د كه  شبكه شهرهای كوچک در لهستان در توسعه اقتصادی باشد. نتایج تحقیق نتایج آنها نشان دا می

باشد. آنها  (، همسو نمی0911منطقه پیرامون تاثیر به سزایی داشته است.این پژوهش با پژوهش قادرمرزی و رحمانی )
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بت در پژوهش خود بر ضعف ساختار اقتصادی شهر كوچک دهگلان تاكید داشته و آن را نشانه ضعف این شهر نس

های  ریزی توان عنوان كرد كه در صورت وجود برنامه به عنوان نتیجه پایانی این مبحث می دانند. به حوزه نفوذ می

های بالقوه شهر نیكشهر به طور مستقیم، امكان نگهداشت جمعیت در شهرهای  و شناسایی پتانسیل ای توسعهمناسب 

ذ شهر مذكور، توانمندی خاصی را برای حوزه وجود خواهد داشت و افزایش جمعیت در شهرهای حوزه نفو

نماید تا بتواند به قطبی قدرتمند در خدمات رسانی منطقه خود مبدل گردد و نقش موثر را در  شهرهای ایجاد می

در این خصوص پیشنهادهایی جذب جمعیت و توسعه اقتصادی و اجتماعی، كالبدی و زیست محیطی داشته باشد.  

 در ذیل مطرح گردیده است:

های شغلی و امكان تأمین درآمد سرانه بالاتر در  هایی جهت ایجاد فرصت قویت و توسعه شهر نیكشهر، زمینهبا ت �

های به جوانان، اعطای تسهیلات دولتی جهت  های حرف آید، از قبیل: آموزش شهرهای حوزه نفوذ فراهم می

گذاران و  حمایت از سرمایههای كوچک، تنظیم ثبات قیمت برای محصولات كشاورزی،  كارآفرینی و ایجاد كارگاه

 تأمین امنیت آنها.

های صنعتی در شهرهای حوزه نفوذ كه عامل مهمی در  ها و شهرک های شغلی و گسترش كارگاه ایجاد فرصت �

 شود. جلوگیری از مهاجرت روزانه و كاهش وابستگی این شهرها به شهر نیكشهر می

ومه دو شهر اسپكه و بنت و گسترش و های دولتی در جهت راه اندازی شهرک صنعتی در ح حمایت سازمان �

 ارتقاء آن در راستای ایجاد مشاغل پایدار.

دار كردن و جذابیت بخشیدن به شهرهای اسپكه و  ای در ارتباط با جهت ها و امكانات توسعه توجه به زیرساخت �

 بنت و عدم وابستگی آن به شهر نیكشهر.

اعی در همه سطوح سلسله مراتب سكونتگاهی در منطقه ایجاد تعادل در توزیع منابع و امكانات اقتصادی، اجتم �

.افزایش درآمده و رفاه جمعیت ساكن در شهرهای اسپكه و بنت از طریق توسعه بخش كشاورزی و ایجاد مشاغل 

 های صنعتی وخدماتی وغیره به عنوان یک پیشنیاز برای توسعه واقعی این شهرها. غیر زراعی در بخش

نیكشهر شهرهای اسپكه و بنت و روستاهای حوزه نفوذ از طریق تأسیس بازارهای  تقویت پیوندهای اقتصادی بین �

 و تقویت مبادلات كشاورزی و یكپارچه كردن آن. ای منطقهكشاورزی محلی، 

در امر سیاستگذاری جهت پایدارسازی ابعاد اجتماعی، توجه به عواملی به عواملی كه سبب افزایش كیفیت  �

شود ضروری است. پایداری اجتماعی كه گاه با مضامینی چون سرمایه  شهر میزندگی شهرهای حوزه نفوذ نیك

سازی  ها، دانایی، همگن های همچون سلامت و بهداشت، سطح مهارت اجتماعی و انسانی همراه میشود، مقوله

در  سازد. ها را با تاكید بر سه عنصر تعادل، عدالت و آزادی همگام می اجتماعی توام با منافع متقابل و حفظ ارزش

شود تا حضور و ظهور داوطلبانه آنان  این معنا پایداری اجتماعی در شهر نیكشهر موجب تعامل بیشتر شهروندان می

و در نهایت از طریق فعال سازی مردم، زمینه   های اجتماعی و اقتصادی تسهیل گردد و به ویژه اقشار فقیر در صحنه
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